in der Änderung der Fair Values für festverzinsliche Finanzinstrumente oder in der Änderung der

Cashflows für variabel verzinsliche Finanzinstrumente. Im April 2013 wurden Teile des variabel ver­

zinsten Konsortialkredits durch Zinsswaps langfristig gegen Zinsänderungsrisiken abgesichert und die

Zinsswaps in ein Cashflow Hedge Accounting einbezogen.

Die Cashflow-Hedge-Rücklage hat sich wie folgt entwickelt:

in Mio. EUR
Cashflow-Hedge-

Rücklage

31.12.2014 4,1

Reklassifizierung in die Gewinn- und Verlustrechnung 3,0

Bewertung zum Fair Value – 5,9

31.12.2015 1,2

c.88  entwicklung cashflow-hedge-rücklage

Wäre das Marktzinsniveau zum 31. Dezember 2015 um 25 Basispunkte (2014: 25 Basispunkte) höher

bzw. niedriger gewesen (bezogen auf den Bestand an Derivaten sowie variabel verzinslichen Verbind­

lichkeiten am 31. Dezember 2015), ergäbe sich eine um 2,0 Millionen EUR höhere (31.12.2014:

3,5 Millionen EUR höhere) bzw. 2,7 Millionen EUR niedrigere (31.12.2014: 3,5 Millionen EUR niedri­

gere) Cashflow-Hedge-Rücklage. Das Finanzergebnis wäre um 1,9 Millionen EUR schlechter bzw. um

1,9 Millionen EUR besser (2014: 2,3 Millionen EUR schlechter bzw. 2,3 Millionen EUR besser) gewesen.

2015 2014

in Mio. EUR + 10% – 10% + 10% – 10%

USD – 1,4 1,8 – 1,8 2,2

GBP 0,2 – 0,3 1,0 – 1,2

CHF – 0,1 0,1 1,1 – 1,4

c.87  sensitivitätsanalyse währungsrisiko

G E S C H Ä F T S B E R I C H T  2 0 1 5  –  B R E N N T A G  A G

K O N Z E R N A B S C H L U S S

Anhang

2 2 1

w
e

i
t

e
r

e

i
n

f
o

r
m

a
t

i
o

n
e

n

D

k
o

n
z

e
r

n
a

b
s

c
h

l
u

s
s

C

Cashflows 2016–2021 ff.

in Mio. EUR
Buchwert

31.12.2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 ff.

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 1.055,5 1.055,5 – – – – –

Sonstige Verbindlichkeiten 187,0 184,4 0,5 0,6 0,2 0,2 1,1

Verbindlichkeiten zum Erwerb nicht
beherrschender Anteile 68,7 68,7 – – – – –

Verbindlichkeiten aus Konsortialkredit 1.214,7 16,8 16,8 16,8 1.226,3 – –

Sonstige Verbindlichkeiten
gegenüber Kreditinstituten 134,2 128,7 0,2 – – – 5,3

Anleihe 2018 406,5 22,0 22,0 422,0 – – –

Optionsanleihe 2022 423,2 8,6 8,6 8,6 8,6 8,6 476,5

Verbindlichkeiten aus
Finanzierungsleasing 14,4 4,4 3,3 2,5 1,8 1,2 6,5

Derivative Finanzinstrumente 4,3

davon Einzahlungen – 477,9 – – – – –

davon Auszahlungen – 482,2 0,4 – – – –

Übrige Finanzverbindlichkeiten 57,9 12,7 20,8 21,5 1,3 1,6 –

Summe 3.566,4 1.506,1 72,6 472,0 1.238,2 11,6 489,4

c.89  zukünftige cashflows aus finanziellen verbindlichkeiten / 31.12.2015

kreditrisiko

Ein Kreditrisiko bei nicht derivativen Finanzinstrumenten ergibt sich, wenn vertraglich vereinbarte

Zahlungen von den betreffenden Vertragspartnern nicht geleistet werden. Das maximale Kreditrisiko

der nicht derivativen Finanzinstrumente entspricht ihren Buchwerten. Das erwartete Kreditrisiko aus

einzelnen Forderungen ist durch entsprechende Wertminderungen der Vermögenswerte berücksich­

tigt. Siehe hierzu auch Textziffer 15.).

Bei den eingesetzten derivativen Finanzinstrumenten entspricht das maximale Kreditrisiko der